首 页 学术站点 知识要闻 国际动态 人 物 研招资料 会议中心 学术指南 课 件 知 识 库

首页 >> 管理学 >> 公共管理 >> 社会保障与公共安全 >>

让脱贫人口端稳就业饭碗

http://www.firstlight.cn 2022/4/26

[作者] 李心萍

[单位] 人民日报

[摘要] 就业是巩固脱贫攻坚成果的基本措施。《关于做好2022年脱贫人口稳岗就业工作的通知》提出，要按照稳存量、扩增量、提质量的要

求，帮助有劳动能力和就业意愿的脱贫人口实现就业，帮助已就业脱贫人口稳定就业，推动全国脱贫人口（含防止返贫监测对象）务工规模

不低于3000万人。

[关键词] 脱贫 就业 人社部

就业是巩固脱贫攻坚成果的基本措施。《关于做好2022年脱贫人口稳岗就业工作的通知》提出，要按照稳存量、扩

增量、提质量的要求，帮助有劳动能力和就业意愿的脱贫人口实现就业，帮助已就业脱贫人口稳定就业，推动全国脱贫人

口（含防止返贫监测对象）务工规模不低于3000万人。

为保持脱贫人口就业规模总体稳定，人社部将160个国家乡村振兴重点帮扶县和易地搬迁集中安置区作为稳岗就业工

作的重点地区，出台了一系列帮扶措施。

——多措并举，让脱贫人口外出务工有补贴、有渠道、有组织。

外出务工是脱贫人口就业的重要渠道。为激发脱贫人口外出务工积极性，各地通过发放求职创业补贴等激励政策，鼓

励脱贫人口外出务工。

例如，四川巴中提出，脱贫人口通过有组织劳务输出到户籍所在县以外就业的，将给予不超过400元/人一次性求职

创业补贴；辽宁铁岭提出，对跨省就业的脱贫人口，给予交通补助。

在企业端，也有相应政策引导企业吸纳脱贫人口就业。“对吸纳脱贫人口就业的企业，将按规定落实社会保险补贴、

创业担保贷款及贴息等政策。”人社部有关负责人介绍。

如山西太原将吸纳脱贫人口就业数量多、效果好的市场主体认定为就业帮扶基地，对吸纳人数超50人的，给予10万

元一次性奖励。

同时，为鼓励市场化机构参与组织劳务输出，人社部等五部门提出，对面向脱贫人口开展有组织劳务输出的人力资源

服务机构、劳务经纪人，按规定给予就业创业服务补助。比如，在四川巴中，补助标准为300元/人。

——拓宽渠道，让脱贫人口就地就近就业，工作顾家两不误。

就地就近就业也是一部分脱贫人口的愿望。为此，各地方各部门在农业农村基础设施建设领域积极推广以工代赈方

式，以期带动更多脱贫人口参与乡村建设，充分发挥以工代赈促进就业作用。

近日，国家发展改革委联合财政部提前下达2022年以工代赈任务计划40.5亿元，撬动地方各类资金约5亿元，支持地

方实施以工代赈项目1200余个，将带动近10万农村脱贫群众和低收入人口等重点群体稳就业、促增收。

另一方面，各地区通过支持产业发展、壮大就业帮扶车间、鼓励返乡入乡创业等方式，拓宽脱贫人口就地就近就业的

渠道。例如，吉林省提出，对省内企业吸纳脱贫劳动力或监测对象就业最高可给予5万元的一次性吸纳就业补贴；甘肃省

提出，对返乡创业农民工，将按规定给予创业担保贷款及贴息扶持，有条件的地区还将按规定落实一次性5000元的创业

补贴。

此外，人社部有关负责人表示，统筹用好各类乡村公益性岗位，托底安置符合就业困难人员条件的弱劳力、半劳力和

无法外出、无业可就的脱贫人口。对乡村公益性岗位安置人员，将按规定给予岗位补贴，购买意外伤害商业保险，依法签

订劳动合同或劳务协议。

——精准实施，帮助脱贫人口长技能、强本领、就好业。

中国研究生教育排行榜 339条

1 中山大学行政管理专业

1 武汉大学社会保障专业

1 复旦大学社会医学与卫生事业管…

1 中国矿业大学土地资源管理专业

2 南京农业大学土地资源管理专业

中国学术期刊排行榜 7条

3 中国行政管理

6 经济管理

7 中国管理科学

10 中国科技论坛

12 管理科学

中国大学排行榜 797条

1 北京大学公共事业管理专业

1 武汉大学劳动与社会保障专业

1 南京农业大学土地资源管理专业

1 中山大学行政管理专业

2 中国人民大学行政管理专业

课　件 134篇

上海财经大学社会保障学课件第十…

上海财经大学社会保障学课件第十…

上海财经大学社会保障学课件第十…

上海财经大学社会保障学课件第十…

上海财经大学社会保障学课件第十…

研招资料 103篇

上海理工大学管理学院2021年攻读…

浙江大学公共管理学院2021年全日…

2021年浙江大学公共管理学院博士…

山东大学2021年硕士生招生考试初…

首都经济贸易大学2021年硕士研究…

国际动态 10篇

海地灾区民众生活正在恢复 部分偏…

英国零工工作者缺乏权益保障

《柳叶刀》最新发表中国医学科学…

The University of Queensland res…

The University of Queensland stu…

会议中心 122篇

全国人社宣传工作视频会议召开

全国人力资源社会保障系统2022年…

全国社会保险基金管理提升年行动…

人社部党组理论学习中心组召开扩…

人社部党组理论学习中心组深入学…

今天是2022年5月9日 星期一 J088800000000 退出

知识要闻  所有学科   标题

http://www.firstlight.cn/index.aspx
http://www.firstlight.cn/Content.aspx?wd=&column=0400000&kind=9206333000&field=1
http://www.firstlight.cn/Content.aspx?wd=&column=0100000&kind=9206333000&field=1
http://www.firstlight.cn/Content.aspx?wd=&column=0200000&kind=9206333000&field=1
http://www.firstlight.cn/Content.aspx?wd=&column=0300000&kind=9206333000&field=1
http://www.firstlight.cn/Content.aspx?wd=&column=0500000&kind=9206333000&field=1
http://www.firstlight.cn/Content.aspx?wd=&column=0600000&kind=9206333000&field=1
http://www.firstlight.cn/Content.aspx?wd=&column=0700000&kind=9206333000&field=1
http://www.firstlight.cn/Content.aspx?wd=&column=1500000&kind=9206333000&field=1
http://www.firstlight.cn/Content.aspx?wd=&column=0900000&kind=9206333000&field=1
http://www.firstlight.cn/Index.aspx
http://www.firstlight.cn/content.aspx?wd=&kind=9200000000&columns=
http://www.firstlight.cn/content.aspx?wd=&kind=9206330000&columns=
http://www.firstlight.cn/content.aspx?wd=&kind=9206333000&column=
http://www.firstlight.cn/Rank.aspx?rn=master&keyword=&kind=9206333000
http://www.firstlight.cn/Content.aspx?wd=%d6%d0%c9%bd%b4%f3%d1%a7
http://www.firstlight.cn/Content.aspx?wd=%ce%e4%ba%ba%b4%f3%d1%a7
http://www.firstlight.cn/Content.aspx?wd=%b8%b4%b5%a9%b4%f3%d1%a7
http://www.firstlight.cn/Content.aspx?wd=%d6%d0%b9%fa%bf%f3%d2%b5%b4%f3%d1%a7
http://www.firstlight.cn/Content.aspx?wd=%c4%cf%be%a9%c5%a9%d2%b5%b4%f3%d1%a7
http://www.firstlight.cn/Rank.aspx?rn=mag&keyword=&kind=9206333000
http://www.firstlight.cn/MagDetails.aspx?issn=1006-0863
http://www.firstlight.cn/MagDetails.aspx?issn=1002-5766
http://www.firstlight.cn/MagDetails.aspx?issn=1003-207X
http://www.firstlight.cn/MagDetails.aspx?issn=1002-6711
http://www.firstlight.cn/MagDetails.aspx?issn=1672-0334
http://www.firstlight.cn/Rank.aspx?rn=china&keyword=&kind=9206333000
http://www.firstlight.cn/Content.aspx?wd=%b1%b1%be%a9%b4%f3%d1%a7
http://www.firstlight.cn/Content.aspx?wd=%ce%e4%ba%ba%b4%f3%d1%a7
http://www.firstlight.cn/Content.aspx?wd=%c4%cf%be%a9%c5%a9%d2%b5%b4%f3%d1%a7
http://www.firstlight.cn/Content.aspx?wd=%d6%d0%c9%bd%b4%f3%d1%a7
http://www.firstlight.cn/Content.aspx?wd=%d6%d0%b9%fa%c8%cb%c3%f1%b4%f3%d1%a7
http://www.firstlight.cn/Content.aspx?column=1500000&keyword=&kind=9206333000
http://www.firstlight.cn/View.aspx?infoid=4037430
http://www.firstlight.cn/View.aspx?infoid=4037429
http://www.firstlight.cn/View.aspx?infoid=4037426
http://www.firstlight.cn/View.aspx?infoid=4037421
http://www.firstlight.cn/View.aspx?infoid=4037418
http://www.firstlight.cn/Content.aspx?column=0500000&keyword=&kind=9206333000
http://www.firstlight.cn/View.aspx?infoid=4210475
http://www.firstlight.cn/View.aspx?infoid=4198919
http://www.firstlight.cn/View.aspx?infoid=4199205
http://www.firstlight.cn/View.aspx?infoid=4125886
http://www.firstlight.cn/View.aspx?infoid=4128233
http://www.firstlight.cn/Content.aspx?column=0200000&keyword=&kind=9206333000
http://www.firstlight.cn/View.aspx?infoid=4226522
http://www.firstlight.cn/View.aspx?infoid=4219394
http://www.firstlight.cn/View.aspx?infoid=4074501
http://www.firstlight.cn/View.aspx?infoid=3398352
http://www.firstlight.cn/View.aspx?infoid=3398796
http://www.firstlight.cn/Content.aspx?column=0600000&keyword=&kind=9206333000
http://www.firstlight.cn/View.aspx?infoid=4295019
http://www.firstlight.cn/View.aspx?infoid=4294827
http://www.firstlight.cn/View.aspx?infoid=4294829
http://www.firstlight.cn/View.aspx?infoid=4295022
http://www.firstlight.cn/View.aspx?infoid=4295028
http://www.firstlight.cn/UserHome/Manager.aspx
http://www.firstlight.cn/UserHome/SignOut.aspx

技能在手，就业不慌，致富不愁。“十四五”期间，人社部门将继续实施国家乡村振兴重点帮扶地区职业技能提升工

程，加大脱贫人口、农村低收入人口职业技能培训力度。培训期间，还将按规定给予生活费补贴。

“我们还将支持脱贫地区、乡村振兴重点帮扶县建设一批培训基地和技工院校。”人社部有关负责人说，同时扩大技

工院校招生和职业培训规模，支持脱贫户、农村低收入人口所在家庭“两后生”就读技工院校，按规定享受国家免学费和

奖助学金政策。（李心萍）

原文地址

原文发布时间：2022/4/25

引用本文：

李心萍．让脱贫人口端稳就业饭碗．http://www.firstlight.cn/View.aspx?infoid=4294799．

发布时间：2022/4/25．检索时间：2022/5/9

我要入编 ┊  本站介绍 ┊  京ICP证030426号-15 ┊ 公司介绍 ┊  联系方式 ┊  我要投稿

北京雷速科技有限公司 版权所有 2003-2022

Email: leisun@firstlight.cn

http://www.mohrss.gov.cn/SYrlzyhshbzb/dongtaixinwen/buneiyaowen/rsxw/202204/t20220425_445088.html
http://www.firstlight.cn/others/rubian.html
http://www.firstlight.cn/others/jieshao.html
http://www.miibeian.gov.cn/
http://www.firstlight.cn/others/gsjieshao.html
http://www.firstlight.cn/others/lianxi.html
http://www.firstlight.cn/others/diaochawenjian.html